Дело № 1-133/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«Извлечение для размещения на Интернет-сайте суда»

Санкт-Петербург 05 июня 2019 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего: судьи Пилехина Г.Ю., с участием: государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Беляева Д.А., при секретаре судебного заседания Вавиловой Ф.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п. «Г», 228 ч.2 УК РФ, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, у с т а н о в и л: 

Подсудимая ФИО2 совершила:

незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере:

05.07.2018 в 19 часов 21 минуту ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, находясь у дома Х Санкт-Петербурга, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно сбыла гражданину Г., участвовавшему в качестве закупщика в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», продав за 1000 рублей пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин массой 1,89 г., являющегося крупным размером, которое было добровольно выдано в ходе проведения личного досмотра гражданином Г.,

незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере:

05.07.2018 в 19 часов 21 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у дома Х Санкт-Петербурга, сотрудниками полиции была задержана гражданка ФИО2, доставлена в отдел полиции УМВД России Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Д, где в этот же день в кабинете № 215 в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут при личном досмотре у нее из правого бокового кармана куртки надетой на ней был обнаружен и изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом — смесью, содержащей амфетамин, общей массой 3,41 г., в крупном размере, которое ФИО2 умышленно незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления вплоть до его изъятия при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, указала, что совершала все те преступные действия, которые вменены ей в вину.

Виновность подсудимой установлена:

s заявлением, согласно которому Г., будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершении преступления, сообщил, что его знакомая, пользующаяся мобильным номером (…), осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, по цене 500 рублей за 1 гр., он, Г., желает принять участия в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях по изобличению указанной гражданки в совершении преступления, выражает согласие на свое участие в проверочной закупки наркотического средства и психотропных веществ, л.д.5,

s постановлением о проведении проверочной закупки, л.д.8-9,

s протоколом, согласно которому у Г. предметов запрещенных в гражданском обороте не обнаружено, л.д.10-11,

s протоколом, согласно которому были осмотрена денежная купюра, достоинством 1000 рублей, л.д. 12-13,

s рапортом о задержании ФИО2, л.д.15,

s протоколом, согласно которому Г. добровольно выдал пакетик с веществом, пояснив, что указанное вещество является психотропным, было приобретено им 05.07.2018 около 19 часов 20 минут у дома Х Санкт-Петербурга в ходе ОРМ у малознакомой, л.д.16-18,

s протоколом, согласно которому в ходе досмотра задержанной ФИО2 обнаружены и изъяты: одна купюра достоинством 1000 рублей, полиэтиленовый пакетик с порошком бежевого цвета, мобильный телефон с сим картой оператора сотовой связи «М», л.д.19-22,

s справкой о результатах исследования, согласно которой представленное на исследование вещество, выданное Г., является психотропным веществом — смесью содержащей амфетамин массой 1,89г., на исследование израсходовано 0,01г. вещества, л.д.24,

s заключением экспертизы, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, выданное Г., является психотропным веществом — смесью содержащей амфетамин, массой 1,88г., на исследование израсходовано 0,03г. вещества, л.д.64-65, 

s протоколом осмотра, постановлением о приобщении и признании вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств психотропные вещества, первоначальные упаковки, денежная купюра, достоинством 1000 рублей, л.д.115-116, 117-118,

s показаниями свидетеля Г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он ранее употреблял амфетамин, который в последнее время приобретал по цене 500 рублей за 1 грамм у малознакомой, проживающей по адресу: Санкт-Петербург, Р, пользующейся абонентским номером (…). 05.07.2018 решил оказать помощь органам внутренних дел в изобличении ФИО2 путем проведения в её отношении проверочной закупки в качестве закупщика, для чего созвонился с ней по телефону и договорился о встрече в районе станции метро «А» вечером того же дня для покупки 2 граммов амфетамина, пришел в отделе полиции, написал заявление о своем желании принять участие в ОРМ проверочная закупка. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого предметов веществ запрещенных к обороту на территории РФ у него обнаружено не было, была осмотрена купюра достоинством 1000 рублей, отксерокопирована и передана ему для использования при проведении проверочной закупки, о чем были составлены протоколы. Он, Г., сотрудники полиции и понятые проследовали к ст.м. «А», где он, Г., подошел к ФИО2, отдал ей деньги, а та передала ему полиэтиленовый пакетик с порошком бежевого цвета, задержали сотрудники полиции, а он, Г., продемонстрировал понятым приобретенное психотропное вещество, пояснив, что это и откуда у него появилось. В отдел полиции был составлен протокол его, Г., личного досмотра, в ходе которого он выдал приобретенное вещество, изъятое было упаковано в бумажный конверт, подписанный им, Г., и понятыми, л.д.107-109,

s показаниями свидетеля У., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 05.07.2018 он участвовал в качестве понятого в проводимом отделом полиции ОРМ «Проверочная закупка», в его присутствии был проведен личный досмотр гражданина Г., в ходе которого предметов веществ запрещенных к обороту в РФ при нем обнаружено не было, затем была осмотрена 1 купюра достоинством 1000 рублей, которая была отксерокопирована и передана Г. для проведения проверочной закупки, - покупки двух граммов психотропного вещества амфетамина у его, Г., знакомой, о чем были составлены соответствующие протоколы. Г. сообщил, что ФИО2 назначила встречу у станции метро «А», расположенной по адресу: Санкт-Петербург, Х. Г., он, У., второй понятой, сотрудники полиции проследовали к станции метро «А», где Г. подошел к девушке, которая стояла на площади перед станцией метро, передал ей деньги, та взамен передала ему что-то, они разошлись, девушку задержали сотрудники полиции, Г. подошел к нему, У., и второму понятому, показал полиэтиленовый пакетик с порошком бежевого цвета, пояснив, что это 2 грамма амфетамина, которые ему только что продала девушка ФИО2, в ходе проверочной закупки. В отдел полиции был проведен личный досмотр Г., который добровольно выдал 1 полиэтиленовый пакетик с порошком бежевого цвета, пояснив что выданное вещество он приобрел в 19 часов 20 минут 05.07.2018 за 1000 рублей в ходе проверочной закупки у малознакомой девушки у станции метро «А», выданное вещество было упаковано, л.д.84-86,

s показаниями свидетеля СА., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля У., л.д.94-96,

s показаниями свидетеля Л., сотрудника уголовного розыска, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 05.07.2018 в отдел полиции поступило заявление от гражданина Г., в котором последний сообщил, что его знакомая ФИО2 осуществляет сбыт амфетамина, Г. изъявил желание поучаствовать в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения лиц осуществляющих незаконную торговлю наркотических средств и психотропных веществ, Г. было написано соответствующее заявление. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в присутствии приглашенных понятых Г. пояснил, что он добровольно согласился на участие в ОРМ «Проверочная закупка», что у него имеется малознакомая ФИО2, которая продает ему психотропное вещество «амфетамин» с которой он уже сегодня, то есть 05.07.2018, созванивался и договаривался о продаже ему психотропного вещества. Был произведен личный досмотр Г., в ходе которого у Г. никаких запрещенных к свободному обороту веществ, а также денежных средств обнаружено не было, Г. в присутствии понятых была передана осмотренная купюра достоинством 1000 рублей для использовании в ОРМ проверочная закупка, о чем составлялись соответствующие протоколы. Затем сотрудники полиции, Г. и понятые направились к станции метро «А». Через некоторое время они вернулись вместе с задержанной ФИО2 В отделе полиции Г. добровольно выдал полиэтиленовый пакет с порошком бежевого цвета, пояснив, что это психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел в ходе проверочной закупки у малознакомой, пользующейся мобильным телефоном (…). ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе личного досмотра у последней были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакетик с порошком бежевого цвета, денежная купюра достоинством 1000 рублей и мобильный телефон, л.д.78-80, 

s показаниями свидетеля К., сотрудника полиции, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым она, К., в присутствии двух понятых женского пола производила личный досмотр ФИО2, задержанной в ходе ОРМ «Проверочная закупка», ФИО2 заявила, что в левом заднем кармане джинсов надетых на ней, находится одна купюра достоинством 1000 рублей, которую она получила за проданные ею 2 грамм амфетамина своему знакомому по имени Г., а также амфетамин, который она хранит для личного употребления, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: в левом кармане джинсов надетых на ней одна купюра достоинством 1000 рублей, в правом боковом кармане куртки полиэтиленовый пакетик с порошком бежевого цвета, в правом боковом кармане куртки мобильный телефон с симкартой оператора сотовой связи «М». В ходе личного досмотра составлялся протокол, замечаний по его составлению от участвующих лиц не поступило, л.д.112-114,

s показаниями свидетеля Ю., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО2, в ходе которого ФИО2 сообщила, что в заднем кармане её джинсов находится купюра достоинством 1000 рублей, которую она получила от знакомого по имени Георгий около 19 часов 20 минут 05.07.2018 у станции метро «А» за проданные ею 2 грамма амфетамина, а также то, что при ней находится полиэтиленовый пакетик с психотропным веществом – амфетамином. В ходе личного досмотра составлялся протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участники, замечаний ни от кого не поступило, л.д.99-101,

s показаниями свидетеля П., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Ю., л.д.103-105,

s справкой о результатах исследования, согласно которой вещество, изъятое у ФИО2, является психотропным веществом — смесью содержащей амфетамин массой 3,41г., на исследование израсходовано 0,01г. вещества, л.д.43,

s заключением эксперта, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО2, является психотропным веществом — смесью содержащей амфетамин, массой 3,40г., на исследование израсходовано 0,05г. вещества, л.д.70-71, 

Оценивая представленные по делу доказательства в их совокупности как последовательные, достоверные и непротиворечивые, суд находит установленной и доказанной виновность подсудимой ФИО2 в полном объеме.

Признательные показания подсудимой подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, причин для самооговора в судебном заседании не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по:

1. ст.228.1 ч.4 п.«Г» УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере,

2. ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимой, условия её жизни, характеристики личности, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима, не замужем, (…), продолжает проживать совместно с родителями, находясь под их контролем, что в совокупности суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной назначенному наказанию, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без её реальной изоляции от общества, не назначая в отношении неё дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, причины, способствовавшие их совершению, суд находит необходимым, в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО2 ряд обязанностей и ограничений, которые будут способствовать её исправлению:

1. не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного место жительства и работы, учебы, 

2. являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц, 

3. находиться по месту регистрации с 22 до 06 часов ежедневно в период всего испытательного срока.

Наличие места работы, положительных характеристик, (…), возраст подсудимой, фактический размер психотропного вещества, являющегося предметом сбыта – указанные обстоятельства в совокупности позволяют суду считать их исключительными и дающими основания применить положения ст.64 УК РФ, назначая наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ст.228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ.

По настоящему уголовному делу не установлено фактических обстоятельств преступления, уменьшающих степень его общественной опасности, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Согласно заключению комиссии экспертов (…). 

Указанное заключение сторонами не спаривается, у суда сомнений в своей достоверности не вызывает, в связи с чем по отношению к инкриминируемым деяниям, суд признает ФИО2 вменяемой. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать: ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 228.1 ч.4 п.«Г» УК РФ, и назначить наказание:

1. по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 (трех) лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

2. по ст.228.1 ч.4 п.«Г» УК РФ, с применением ст.64 в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

На основании ст.73 ч.1-3 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО2 ряд обязанностей и ограничений, которые будут способствовать её исправлению:

1. не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного место жительства и работы, учебы, 

2. являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц, 

3. находиться по месту регистрации с 22 до 06 часов ежедневно в период всего испытательного срока.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

1. психотропные вещества, наркотические средства, первоначальные упаковки дальнейшим хранением перечислить за СУ по ГУ МВД РФ по СПб и ЛО для решения об их дальнейшей судьбе в рамках выделенного материла,

2. денежные средства вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.Ю.Пилехин